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İSRAİL-FİLİSTİN İMTİHANI
çeşitli kriz süreçleriyle tartışmaya
açılmaktadır. Özellikle birliğin Or-
tadoğu yaklaşımındaki tutarsız-
lıkların bu tartışmalarda temel da-
yanak olduğu görülmektedir. Birlik
bölgeye yönelik dış politika açılı-
mında “çıkar temelli” ve norm te-
melli” yaklaşım ikilemlerine düş-
mektedir. Güncel konjonktürde
ise İsrail-Filistin krizinin, birlikte
“normatif aktörlük krizi” yaratması
muhtemel görünmektedir. Nitekim
üye devletler, halklar ve hükûmet-
lerle birlik kurumları arasında
farklı ayrışmaların yaşandığı gö-
rülmektedir. Fiilî adımlarda ise
AB’nin normatif aktörlük iddia-
sından beklenen eylemlerin ger-
çekleşmediği sonucuna ulaşılmak-
tadır. Bu bağlamda AB’nin somut
eylemleri sebebiyle normatif ak-
törlük imajına yönelik eleştirilerin
derinleştiği görülmektedir.  Bu da
AB dışındaki bir krizin karar alıcılar
sebebiyle AB gündeminin yeni kri-
zine doğru ilerleme riskini ortaya
çıkarmaktadır.

AB’NİN NORMATİF
AKTÖRLÜĞÜ VE
ORTADOĞU MERKEZLİ
SORGULAMALAR

AB mevcut aktör türlerine kıyasla
uluslararası sistemde devletlerin
anarşik ve çıkarcı motivasyonla-
rının ötesine geçen farklı aktör
şeklini temsil etmektedir. Nite-
kim bu seçkinlerin güdümüyle
oluşturulmuş, anlaşmalara da-
yanan yasal bir düzenin kök-
lerinde kimlik ve değerler bu-
lunan ortak bir paydada bu-
luşması olarak tasvir
edilen AB tanımla-
masıyla destekle-
mektedir. Bu de-
ğerlerden en
önemlileri ise öz-
gürlük, barış, in-
san hakları, hu-
kukun üstünlü-
ğü, demokrasi,
sosyal dayanış-

AB’nin normatif aktörlüğüne
ilişkin ilk sarsılma 2001 terör
eylemlerinin yarattığı kaygı
hafızasıyla gelişmiştir.
Nitekim bölgede bir
dönüşümden ziyade mevcut
otoriter liderler desteklenerek
istikrar hedeflenmiştir. İkinci
sarsılma ise 2008 ekonomik
krizin akabinde üye ülkeler
arasında yaygınlaşmaya
başlayan milliyetçi tutumlarla
ortaya çıkmış ve bölgeye
ekonomik hedefler
çerçevesinde yaklaşılmıştır.
Normatif aktörlüğe yönelik
üçüncü sorgulama ise Arap
ayaklanmaları akabinde
oluşmaya başlamış ve
günümüze kadar artarak
devam etmiştir.     

vrupa Birliği’nin (AB)
kuruluşunun temelle-
rinde gömülü olan

normatif değerler ve bunun
bir yansıması olarak ulus-
lararası sistemdeki norma-
tif aktörlüğü
son 20 yıldır

A



I Aralık 2023 Cilt: 14 Sayı: 132 I 47

ma, sürdürülebilir kalkınma, iyi
yönetişim ve eşitliktir. AB’nin bu
normlarını benimseyerek çerçe-
velediği aktörlüğü onu uluslararası
sistemdeki diğer aktörlerden farklı
kılmaktadır. AB normatif aktör-
lüğüyle uluslararası sistemde aynı
vizyonu takip ederek etki yarat-
maktadır. Benliğinin özünün nor-
matif temelde oluşturulması
AB’nin sistemdeki davranış eği-
limlerinin de normatif olmasını

beraberinde getirmektedir. Bu bağ-
lamda AB öz-kimlikliğinde yer alan
yukarıda geçen dokuz temel normu
uluslararası sistemdeki diğer ak-
törlerle kurduğu ilişkilerde sür-
dürmektedir. Uluslararası sistemde
çerçevelediği bu normatif aktörlük
imajı, AB’nin normatif güç olma-
sının da özünü oluşturmaktadır.
Bu güç AB’ye uluslararası ilişkilerde
normal olanı şekillendirme kap-
asitesi sağlamaktadır. Bu bağlamda
AB’nin diğer aktörlerle kurduğu
ilişkilerde değerlerini doğrudan
veya dolaylı olarak yayma ve etki

bırakma kabiliyetini kul-
lanma eğiliminde olduğu
görülmektedir.

AB’nin dış ilişkilerinde
uluslararası çevresini
bahsi geçen temel
normları içerecek şe-
kilde şekillendirmeye
çalıştığı görülmekte-
dir. Bu bağlamda
1993 yılındaki Av-
rupa Konseyinin
yayımladığı AB Or-
tak Dış ve Güven-
lik Politikası kap-
samında Ortado-
ğu beş öncelikli
alandan biri ola-
rak benimsen-
miştir. Böylece

AB’nin bölgedeki demokrasi ve in-
san haklarının desteklenmesine
yönelik fiilî çalışmaları başlamıştır.
Ortadoğu’yu kapsayan en önemli
somut adım 2004 yılında yayım-
lanan Avrupa Komşuluk Politikası
Strateji (AKP) belgesinde görüle-
bilmektedir. İsrail, Filistin, Tunus,
Libya ve Mısır gibi farklı bölgeler-
den de 16 ülkeyi kapsayan belgede
demokrasi ve insan hakları vurgusu
dikkat çekmiştir. AB pozitif ve ne-
gatif koşulluluklar bağlamında böl-
gede normatif gücünü konsolide
etmeye çalışarak yakın çevresinde
istikrar yakalamayı amaçlamıştır.
Ancak AB’nin normatif aktörlü-
ğüne ilişkin ilk sarsılma 2001 terör
eylemlerinin yarattığı kaygı hafı-
zasıyla gelişmiştir. Nitekim bölgede
bir dönüşümden ziyade mevcut
otoriter liderler desteklenerek is-
tikrar hedeflenmiştir. İkinci sar-
sılma ise 2008 ekonomik krizin
akabinde üye ülkeler arasında yay-
gınlaşmaya başlayan milliyetçi tu-
tumlarla ortaya çıkmış ve bölgeye
ekonomik hedefler çerçevesinde
yaklaşılmıştır. Normatif aktörlüğe
yönelik üçüncü sorgulama ise Arap
ayaklanmaları akabinde oluşmaya
başlamış ve günümüze kadar ar-
tarak devam etmiştir. Nitekim AB
ayaklanmalar akabinde oluşacak
yeni yönetimlerdense kendi dış
politika hedefleri bağlamında is-

tikrar sağlayabileceğine
inandığı otoriter rejimleri
desteklemeyi tercih edip
şiddetli bir “çıkar temelli”
ve “norm temelli” ikile-
me düşmüştür. Süreç
içinde yaşanan mül-
teci krizinde dışsal-
laştırma araçlarının
kullanılması, yük-



sek sınır güvenliği politikaları ve
üyeler içindeki parçalanmalar
AB’nin normatif aktör kimliğine
yönelik inancın sarsılmasını ve
doğal olarak da normatif gücünün
etkisini yitirmeye başlamasını tar-
tışmaya açmıştır. Birlik için yeni
bir parçalanma ise İsrail-Filistin
çatışmasıyla yaşanmaya başlamış
ve AB’nin normatif aktörlüğüne
yönelik eleştirilerin eylemlerle güç-
lü şekilde desteklendiği bir sürece
girilmiştir.

Almanya, Fransa ve İtalya
başta olmak üzere Avrupa’nın
çeşitli ülkelerinde İsrail’in
Gazze saldırılarına yönelik
yoğun kitleler tarafından
protestolar
gerçekleştirilmiştir ve ateşkes
çağrıları yapılmıştır. Ancak
söz konusu ülkelerde olası bir
toplumsal karışıklığın önüne
geçilmesi iddiasıyla
hükûmetler Filistin yanlısı
protestolara sınırlama
getirmiştir.     

İSRAİL-FİLİSTİN
ÇATIŞMASINDAN
NORMATİF AKTÖRLÜĞÜN
DÜŞÜŞÜNE

7 Ekim sabahında Hamas’ın Aksa
Tufanı saldırısıyla başlayan aka-
binde İsrail’in devlet terörüne
varan karşı saldırılarıyla devam
eden sürece yükselen tepkiler,
uluslararası toplumu ve güç den-
gelerini ayrıştırdığı gibi AB içeri-
sinde bir kriz durumuna dönüş-
meye başlamıştır. Normatif ak-
törlük iddiasını gerek lider reto-
rikleri gerek kurucu belgeleriyle

ortaya koyan AB’nin uluslararası
ilişkilerde de aynı değerleri sür-
dürebilmesi hem normatif gücü-
nün ve aktörlüğünün devamlılığı
hem de iddiası çerçevesinde gelişen
uluslararası toplumun beklentisi
için büyük önem taşımaktadır. Bu
bağlamda çatışmaların uluslararası
hukuk ve insancıl değerler çerçe-
vesinde yürütülmesini gözetmek
ve savunmak AB için öncelik ol-
malıdır. Ancak İsrail’in uluslararası
hukukun orantılılık, ayrım gözet-
me, cezalandırma yasağı gibi birçok
uluslararası hukuk normunu aşın-
dırmasına rağmen AB liderlerinin
normatif aktörlük çerçevesinde
girişimlerde bulunmadığı görülm-
üştür. Nitekim üye devletlerin ve
AB liderlerinin İsrail’e yönelik ko-
şulsuz desteğiyle başlayan sürece
ilk sert tepkiler kendi toplumla-
rından gelmeye başlamıştır. Al-
manya, Fransa ve İtalya başta ol-
mak üzere Avrupa’nın çeşitli ül-
kelerinde İsrail’in Gazze saldırıla-
rına yönelik yoğun kitleler tara-
fından protestolar gerçekleştiril-
miştir ve ateşkes çağrıları yapıl-
mıştır. Ancak söz konusu ülkelerde
olası bir toplumsal karışıklığın
önüne geçilmesi iddiasıyla hükû-
metler Filistin yanlısı protestolara
sınırlama getirmiştir. Bu yaklaşım

Avrupalı hükûmetlerin iç siyaset-
lerinde de insan haklarını askıya
alabildiğini ve protesto hakkıyla
ifade özgürlüğünü sınırlandırabil-
diğini göstermiştir. 

9 Ekim’de AB, Filistinlilere yönelik
kalkınma yardımlarının gözden
geçirilmesi ve ödemelerin dondu-
rulması kararını kamuoyuyla pay-
laşmış ve bu karar yeniden büyük
bir tepki yaratmıştır. Söz konusu
yardımlar hakkında başlatılan in-
celeme neticesinde teröre aktarıl-
madığına ilişkin bilgi teyit edilerek
22 Kasım’da ödemelerin aktarıl-
masına devam kararı alınmıştır.
14 Ekim’de 1500’ü geçen sivil can
kaybına rağmen AB Komisyonu
Başkanı Borrell von der Layen’in
koşulsuz İsrail desteğini açıklaması
AB içerisinde büyük tepkilere ne-
den olmuş ve AB’nin itibar kaybına
yönelik riski AB içinde de tartış-
maya açmıştır. AB Parlamentosu
milletvekilleri tarafından söz ko-
nusu açıklamalara tepkiler yük-
selmiştir. Ayrıca AB Konseyi Baş-
kanı Charles Michel’in davetiyle
17 Ekim’de beklenmeyen bir zirve
gerçekleştirilmiştir. Macaristan,
Çek Cumhuriyeti, Hollanda, Al-
manya, Avusturya gibi ülkeler La-
yen’in tutumuna destek verirken
Belçika ve İspanya karşı bir tutum
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sergilemiştir. Bu gelişmelerle de
birlikte AB içinde hem yatay hem
dikey ayrışmanın geliştiğini gö-
rülmektedir. Nitekim Michel gibi
AB Yüksek Komiseri Borrell de
von der Layen’in tutumuna karşılık
daha ihtiyatlı olmaya çalışmıştır. 

AB liderleri 26 Ekim’de İsrail-Fi-
listin ağırlıklı gündemle toplan-
mıştır. Ancak AB tarafından hâlâ
ateşkes çağrısı yapılmadığı “insani
krizin” kabul edildiği ancak yalnızca
insani ara verilmesinin gündeme
geldiği görülmüş ve uluslararası
toplumun beklentileri bir kez daha
karşılanmamıştır. Nitekim AB üye
devletlerinden Belçika ve İspanya
AB’nin gerginliği düşürmesi ve İs-
rail hakkında yaptırımların ger-
çekleşmesi için çağrılarda bulun-
muşlardır. Ayrıca İspanya Devlet
Başkanı, 24 Kasım’da yaptığı açık-
lamada bağımsız Filistin devletinin
AB tarafından tanınmaması du-
rumunda ulusal kararını vereceğini
belirtmiştir. Bu durum üye dev-
letler içinde parçalanmanın derin-
leşebileceğini göstermektedir. Ay-
rıca AB içinde buluşulamayan ortak
vizyona ek olarak Layen, bölge
devletlerinin beklentilerine karşılık
da AB vizyonunun ortak paydada
bulaşamadığını Gazze diplomasi
sırasında teyit etmiştir. Nitekim
Layen, çatışmalar sonrasında Gaz-
ze’nin ve Filistin’in yeniden inşasını
AB gündemine alırken, bölge ül-
keleri mevcut çatışma sürecine
odaklanmaktadır. Layen, AB’nin
Gazze halkının zorunlu göçüne ve
Filistin topraklarının küçülmesine
karşı olacağını diplomatik gezile-
rinin ardından dile getirmiş olsa
da birliğin, bölge gerçekliğinden
uzak olduğu beklenen ateşkes çağ-
rısının hâlâ gelmemiş olmasından
anlaşılmaktadır.

Birliğin, Rusya’nın Ukrayna’ya
yönelik saldırılarında insan
hakları ve uluslararası hukuk
çerçevesindeki iddialarını net
yaptırım ve eylemlerle
desteklediği görülmüştür.
Ancak bu tavrı Filistinliler için
devam ettirmemesi çifte
standardın oluştuğuna
yönelik eleştirileri
güçlendirmektedir. Bu da
içeride ve dışarıda kamuoyu
nezdinde AB’nin normatif
aktörlüğüne ilişkin krizi
derinleştirirken bu kimliğin
sağladığı normatif gücü de
sarsmaktadır.     

İncelenen kanıtlar savaş hukuku
ve uluslararası insancıl hukukun
normlarının İsrail tarafından ihlal
edildiğini açıkça ortaya koymak-
tadır. Bu bağlamda Avrupalı lider-
lerin uluslararası hukuk hakkında
daha net olması gerekmektedir.
Aksi takdirde mevcut durumda
Ortadoğu kamuoyunda yaklaşık
10 yıldır yitirmekte olduğu nor-
matif imajı uluslararası kamuo-
yunda da derinleşecektir. Birliğin,
Rusya’nın Ukrayna’ya yönelik sal-
dırılarında insan hakları ve ulus-
lararası hukuk çerçevesindeki id-
dialarını net yaptırım ve eylemlerle
desteklediği görülmüştür. Ancak
bu tavrı Filistinliler için devam
ettirmemesi çifte standardın oluş-
tuğuna yönelik eleştirileri güçlen-
dirmektedir. Bu da içeride ve dı-
şarıda kamuoyu nezdinde AB’nin
normatif aktörlüğüne ilişkin krizi
derinleştirirken bu kimliğin sağ-
ladığı normatif gücü de sarsmak-
tadır. Ayrıca çatışmaların devam-

lılığı Avrupa içerisinde yeni bir
riski de beraberinde getirmektedir.
İnsan Hakları İzleme Örgütü ra-
porlarına göre 7 Ekim’den itibaren
Avrupa’da antisemitik ve İslamo-
fobik eylemler artmıştır. Hâliha-
zırda Avrupalı toplumlardaki ya-
bancı düşmanlığı tehlikesinin söz
konusu eylemlerle ciddi sonuçlara
ulaşabilme potansiyelinde olduğu
unutulmamalıdır. Nitekim İrlan-
da’da 23 Ekim akşamı yaşanan
şiddet olayları ve hükûmetin kont-
rolü sağlamada yaşadığı güçlük
Avrupa toplumlarında yabancı
düşmanlığının ne denli hassas ve
kırılgan bir hâle geldiğini hatır-
latmıştır. Üye ülkeler arasındaki
parçalanmalar ise AB’nin tekil dış
politika vizyonuna olan ihtiyacı
her yeni krizde daha fazla derin-
leştirmektedir. AB’nin vizyonuyla
eylemleri arasındaki tutarsızlıklar
Arap coğrafyasındaki sivil toplum
kuruluşları nezdinde değerini yıp-
ratma riski taşımaktadır. Nihaye-
tinde AB’nin normatif aktörlük
iddiası ve gücü her geçen gün yıp-
ranırken Ortadoğu ve Kuzey Af-
rika’da etkili aktör olabilme hedefi
de gerçekleşememe riskiyle karşı
karşıyadır. 

Hâlihazırda ortak dış politika, sa-
vunma ve güvenlik stratejisi oluş-
turamamış AB’nin uluslararası si-
yasetteki varlığında normatif ak-
törlüğünün sağladığı güç, birliğin
direnci ve dayanaklılığı için hayati
önem taşımaktadır. Bu sebeple
üye ülkeler İsrail-Filistin krizinde
tarihî bagajlarını ve ideolojilerini
bir kenara bırakarak normatif ak-
törlüğe ilişkin tutarlı eylemlerde
bulunmayı AB’nin varoluşu bağ-
lamında düşünmeli ve buna uygun
aksiyonlar almalıdır. ∂
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